EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  740/2024
LINHARES -ES – 06 DE MARÇO DE 2024.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem respeitosamente perante vossa Excelência, com fulcro no art. 125, II do
Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

COLETA DE LIXO, RECOLHIMENTO DE ENTULHO, PATROLAMENTO DAS
RUAS E NOTIFICAÇÃO DE PROPRIETÁRIOS DE LOTES BALDIOS DO

LOTEAMENTO “DONA ZIZI” NOS TEMOS A SEGUIR:

JUSTIFICATIVA

Ciente dos problamas do loteamente “Dona Zizi” indico providências do

Poder Executivo Municipal para a implementação de ações voltadas à melhoria da

infraestrutura e do ambiente urbano na referida localidade.

Considerando a importância da preservação do meio ambiente e da

qualidade de vida dos munícipes, sugiro as seguintes medidas:

1. Coleta de Lixo e Entulho:

1.1. Reforçar e otimizar os serviços de coleta de lixo domiciliar no

loteamento "Dona Zizi", visando a regularidade e eficiência na remoção

dos resíduos sólidos.

1.2. Implementar campanhas de conscientização junto à população

sobre a correta disposição dos resíduos, ressaltando a importância da

coleta seletiva e do descarte adequado.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.3. Estabelecer cronograma regular para a coleta de entulho,

possibilitando a remoção adequada de materiais de construção

descartados, evitando o acúmulo e a degradação ambiental.

2. Patrolamento das Ruas:

2.1. Realizar o patrolamento e a manutenção periódica das vias do

loteamento "Dona Zizi", buscando garantir a trafegabilidade e a

segurança dos moradores.

3. Notificação de Proprietários de Lotes Baldios:

3.1. Identificar e notificar os proprietários de lotes baldios no

loteamento "Dona Zizi" para que procedam à limpeza e manutenção de

seus terrenos, contribuindo assim para a prevenção de focos de

doenças, pragas e ocorrências de criminalidade.

3.2. Estabelecer prazos e medidas coercitivas para o cumprimento das

notificações, assegurando a responsabilidade dos proprietários na

conservação e preservação do espaço urbano.

A implementação dessas medidas contribuirá significativamente para o

bem estar da comunidade, promovendo uma cidade mais limpa, segura e com

melhor qualidade de vida.

Esperamos que Vossa Excelência analise com a devida atenção a

presente Indicação Legislativa e que as providências necessárias sejam tomadas no

sentido de sanar definitivamente os problemas enfrentados pela população do local.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE AGRICULTURA para que haja URGENTEMENTE e tome as
devidas providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380034003200380036003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 08/03/2024 12:39

Checksum: 9BA23208970A801180E6AB52D380DB2CB3D8D143D3F2AA48E079B5F72D396479